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Assunto: Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) h" 1148/2019, de :TTorla do Deputado
Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 735/19

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informacao Parlamentar
(RIC) n° 1148/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC) para encaminhar a Vossa

Exceléncia informagdes "acerca das politicas publicas do governo federal para o combate as facgées
criminosas no estado do Acre”, nos termos do OFICIO N° 2108/2019/SEOPI/MJ, do OFICIO N°

7725/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ, do Despacho SEI/PF - 12641006 ¢ do OFICIO N°
2088/2019/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ, que seguem anexos com documentacdo correlata.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justiga e Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por SERGIO MORO, Ministro de Estado da Justica e
Seguranca Piiblica. em 11/10/2019 3¢ 17:78 ranfarma n & 10 da art G0 A avt 10 AA Nanvaia w0
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-4 codigo verificador 9948155 e o cédigo CRC 2A6B86E6
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
Seguranga Publica.

ANEXOS

OFICIO N° 2108/2019/SEOPI/MIJ (9772043);

Despacho n° 952/2019/DINT/SEOPI/MJ (9717040);

Oficio n® 624/2019/DIOP/SEOPI/MJ (9771325);

OFICIO N° 7725/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (9818655);
Oficio n°® 1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (9780853);
Oficio n® 3201/2019/DPSP/SENASP/MJ (9814315);

Despacho SEI/PF - 12641006 (9948134);

OFICIO N° 2088/2019/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (9908193);
Despacho 926/2019/DIPEN/MJ (9881790);

Despacho 5055/2019/DISPF/DEPEN/MJ (9890715).
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000778/2019-41 SEI n2 9948155
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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ORI O

9772043 08027.000778/2019-41

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria de Operagdes Integradas

OFICIO N2 2108/2019/SEOPI/M!J

Brasilia, 23 de setembro de 2019.

Ao Senhor
Lucas Alves de Lima Barros de Gdes

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019, de autoria do Deputado
Federal Jesus Sérgio - PDT/AC.

Sr. Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n2 2082/2019/AFEPAR/M)
(9691246), referente ao Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019 (9629952), de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, o qual foi apresentado no Plenério da Camara dos
Deputados, em 29/08/2019, onde o Parlamentar solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e
Seguranca Publica, acerca das politicas publicas do governo federal para combate as fac¢des criminosas
no estado do Acre, levantando diversas questdes, encaminho o Despacho n2 952/2019/DINT/SEOPI/MJ
(9717040) e o Oficio n2 624/2019/DIOP/SEOPI/MJ (9771325).

2. Nesse sentido, esclarecemos que a Diretoria de Inteligéncia/SEOPI, de acordo com sua
competéncia, prevista no Decreto 9.662, de 12 de janeiro de 2019, Art. 31 e incisos, ndo possui geréncia
sobre o apelo parlamentar apresentado pelo Estado do Acre, sendao vejamos:

Art. 31. A Diretoria de Inteligéncia compete:

| - assessorar o Secretdrio de OperacGes Integradas com informacgdes estratégicas no
processo decisdrio relativo a politicas de seguranga publica;

Il - planejar, coordenar, integrar, orientar e supervisionar, como agéncia central do
Subsistema de Inteligéncia de Seguranga Publica, as atividades de inteligéncia de
seguranca publica em ambito nacional;

Il - subsidiar o Secretario de Operagées Integradas na definicdo da politica nacional de
inteligéncia de segurancga publica, especialmente quanto a doutrina, a forma de gestdo, ao
uso dos recursos e as metas de trabalho;
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IV - promover, com os 6rgdos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, o
intercambio de dados e conhecimentos, necessérios a tomada de decises administrativas
e operacionais por parte da Secretaria de Operagdes Integradas;

V - propor agBes de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de segurancga
publica, em parceria com a Diretoria de Ensino e Estatistica da Secretaria Nacional de
Seguranca Publica e com outros 6rgdos e instituigdes, no Pais ou no exterior;

VI - desenvolver, acompanhar, avaliar e apoiar projetos relacionados com a atividade de
inteligéncia de seguranga publica;

VII - elaborar estudos e pesquisas para o aprimoramento das atividades de inteligéncia de
seguranga publica e de enfrentamento ao crime organizado;

VIIl - planejar, supervisionar e executar a¢bes relativas a obtencdo e a andlise de dados
para a produgdo de conhecimento de inteligéncia de seguranca publica destinados ao
assessoramento da Secretaria de Operagdes Integradas; e

IX - acompanhar as atividades operacionais demandadas pela Diretoria e executadas por
outros 6rgdos do Ministério da Justica e Seguranca Piblica que envolvam aplicagdo de
instrumentos e mecanismos de inteligéncia policial.

3. Contudo, informamos que encontra-se em andamento na DINT projetos relacionados ao
enfrentamento das organizacdes criminosas, dentre eles:

a) Rede CIISP: Projeto estratégico do MISP, com o objetivo de promover a integracao da
atividade de Inteligéncia de Seguranga Publica, o que ocorrera a partir da produgdo de
conhecimentos estratégicos, bem como da realizagdo de acgbes interagéncias. A
finalidade precipua é o enfrentamento qualificado da criminalidade, especialmente das
atividades desenvolvidas por organizagdes criminosas, com o aporte de metodologia
integrada de producdo de conhecimento de inteligéncia e tecnologias necessarias ao
desempenho das atividades. Visa a integragdo nacional por meio de uma Rede de
Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica, composta por (01) Centro
Integrado de Inteligéncia de Seguranga Publica Nacional - CIISP-N, em Brasilia/DF, e (05)
cinco Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranca Publica Regionais - CIISP-R.
Encontram-se em pleno funcionamento o centro da regido Sul e da regido Nordeste,
bem como estd em andamento para este exercicio a implementacdo do Centro
Integrado de Inteligéncia de Seguranca Publica Regional Norte (CIISPR-Norte), no estado
do Amazonas, cujo inicio das atividades esta previsto para dezembro de 2019.

b) Projeto Excel: Extragdo e andlise de dados de dispositivos moveis nos estados
participes, a fim de coletar dados para subsidiar a produgdo de conhecimento
qualificado e investigagdes criminais relacionadas a repressdao as organizagdes

criminosas.
4. Com relaco a Diretoria de Operagdes/SEOPI, dentro das Coordenagdes-Gerais:
5. A Coordenacdo-Geral de Fronteiras (CGFRON), esta desenvolvendo, dentro do escopo do

Programa V.L.G.l.A., projetos de implantagdo de 02 (duas) Base Integradas de Fronteiras - G.l.Fron's a
serem instalados na calha do Rio Jurua, bem como a implantagdo de 01 (um) escritério de producdo de
conhecimento na cidade de Cruzeiro do Sul/AC. Tais unidades funcionardo de forma integrada,
inicialmente, com Policiais Militares, Civis, Agentes Penitencidrios do Estado do Acre e Policiais Federais.
Também vem articulando junto com a Secretaria de Segurancga Publica e a Superintendéncia da Policia
Federal do Acre a instalacdo de Forca Tarefa nos moldes de Grupo Integrado de Operacdes de Seguranga
Plblica - GIOSP, na cidade de Rio Branco, com vistas ao combate as facgdes criminosas e ao crime
organizado. A Coordenagdo do Arco Norte, tem intermediado junto as autoridades policiais bolivianas, do
Estado do Acre e também das instituicdes federais acdes coordenadas de controle e fiscalizagao na

fronteira com a Bolivia.

6. J4 no que tange a competéncia da Coordenagdo-Geral de Combate ao Crime Organizado
(CGCCO), estd em tratativas junto a Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica do Acre para a
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implantagdo de agGes integradas naquele Estado, inclusive com a participa¢do da Superintendéncia da
Policia Federal.

Atenciosamente,

Agnaldo Sandes Bandeira
Chefe de Gabinete da Secretaria de Operacdes Integradas/MISP

‘ meii Documento assinado eletronicamente por AGNALDO SANDES BANDEIRA, Chefe de Gabinete da
4 ;-?;]m'u’; ﬁﬂ Secretaria de Operagoes Integradas, em 23/09/2019, as 16:49, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
1 do Decreto n2 8.539/2015.
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A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

¥ Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000778/2019-41 SEI n2 9772043

Ministério da Justica e Seguranca Publica, Bloco T, sala 512, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70297-400
Telefone: 61-2025-7547 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

Criado por agnaldo.bandeira, versdo 4 por agnaldo.bandeira em 23/09/2019 16:48:07.
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Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria de Operagoes Integradas
Diretoria de Inteligéncia

Despacho n2 952/2019/DINT/SEOPI/MJ

Destino: SEOPI
Assunto: Acesso a Informagao: Requerimento Parlamentar de Informagao

1. Trata-se do Despacho n2 822/2019/SEOPI/MJ (9691661), que encaminha o OFICIO Ne
2082/2019/AFEPAR/MIJ (9691246), referente ao Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n®
1148/2019 (9629952), de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, o qual foi apresentado no
Plendrio da Cdmara dos Deputados, em 29/08/2019, onde o Parlamentar solicita informacdes ao Sr.
Ministro da Justica e Seguranca Publica, acerca das politicas publicas do governo federal para combate as
facgdes criminosas no estado do Acre, levantando diversas questdes, dentre elas:

a) O Ministério da Justica estd formulando algum plano de combate as fac¢des
criminosas nas areas de fronteira do Brasil com outros paises?

b) Existe alguma acgdo direcionada ao estado do Acre que faz fronteira com Peru e
Bolivia?

c) O Comando Vermelho e o PCC estdo se aliando a facgdes locais como o Bonde dos 13
e Irmandade Forca Ativa Revolucionaria Acreana para assumirem os dominios dos rios
por onde passam as drogas vindo do Peru e Bolivia e chegam ao Rio Grande do Norte,
de onde partem para o exterior. Existe uma agdo de inteligéncia para desarticular essas
rotas?

2. Nesse sentido, esclarecemos que a Diretoria de Inteligéncia, de acordo com sua
competéncia, prevista no Decreto 9.662, de 12 de janeiro de 2019, Art. 31 e incisos, ndo possui geréncia
sobre o apelo parlamentar apresentado pelo Estado do Acre, sendo vejamos:

Art. 31. A Diretoria de Inteligéncia compete:

| - assessorar o Secretdrio de Operacdes Integradas com informagdes estratégicas no
processo decisdrio relativo a politicas de seguranca publica;

Il - planejar, coordenar, integrar, orientar e supervisionar, como agéncia central do
Subsistema de Inteligéncia de Seguranga Publica, as atividades de inteligéncia de
seguranca pUblica em ambito nacional;

[l - subsidiar o Secretario de Operagdes Integradas na definigdo da politica nacional de
inteligéncia de seguranca publica, especialmente quanto a doutrina, a forma de gestdo, ao
uso dos recursos e as metas de trabalho;

IV - promover, com os 6rgdos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, o
intercambio de dados e conhecimentos, necessarios a tomada de decisdes administrativas
e operacionais por parte da Secretaria de Operagdes Integradas;
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V - propor agdes de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de seguranca
publica, em parceria com a Diretoria de Ensino e Estatistica da Secretaria Nacional de
Seguranca Publica e com outros rgdos e institui¢des, no Pais ou no exterior;

VI - desenvolver, acompanhar, avaliar e apoiar projetos relacionados com a atividade de
inteligéncia de seguranga publica;

VIl - elaborar estudos e pesquisas para o aprimoramento das atividades de inteligéncia de
seguranca publica e de enfrentamento ao crime organizado;

VIl - planejar, supervisionar e executar agBes relativas a obtengdo e a andlise de dados
para a produgdo de conhecimento de inteligéncia de seguranga publica destinados ao
assessoramento da Secretaria de Operagdes Integradas; e

IX - acompanhar as atividades operacionais demandadas pela Diretoria e executadas por
outros 6rgidos do Ministério da Justica e Seguranga Plblica que envolvam aplicagdo de
instrumentos e mecanismos de inteligéncia policial.

Contudo, informamos que encontra-se em andamento nesta Unidade projetos

relacionados ao enfrentamento das organiza¢des criminosas, dentre eles:

a) Rede CIISP: Projeto estratégico do MISP, com o objetivo de promover a integracdo da
atividade de Inteligéncia de Seguranga Publica, o que ocorrerd a partir da producdo de
conhecimentos estratégicos, bem como da realizagdo de agdes interagéncias. A
finalidade precipua é o enfrentamento qualificado da criminalidade, especialmente das
atividades desenvolvidas por organizagdes criminosas, com o aporte de metodologia
integrada de produgdo de conhecimento de inteligéncia e tecnologias necessarias ao
desempenho das atividades. Visa a integragdo nacional por meio de uma Rede de
Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica, composta por (01) Centro
Integrado de Inteligéncia de Seguranga Publica Nacional - CIISP-N, em Brasilia/DF, e (05)
cinco Centros Integrados de Inteligéncia de Seguranga Publica Regionais - CIISP-R.
Encontram-se em pleno funcionamento o centro da regido Sul e da regido Nordeste,
bem como estd em andamento para este exercicio a implementacdo do Centro
Integrado de Inteligéncia de Seguranca Publica Regional Norte (CIISPR-Norte), no estado
do Amazonas, cujo inicio das atividades estd previsto para dezembro de 2019.

b) Projeto Excel: Extracdo e analise de dados de dispositivos moveis nos estados
participes, a fim de coletar dados para subsidiar a produgdo de conhecimento
qualificado e investigagdes criminais relacionadas a repressdo as organizagdes
criminosas.

4, Diante do exposto, esta Diretoria de Inteligéncia permanece a disposicdo para maiores

esclarecimentos.

asslnalum H
; eletrdnica

8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS AURELIO PEREIRA DE MOURA, Diretor(a) de
Inteligéncia, em 16/09/2019, as 17:30, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?

I'
e Seguranca Publica.

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

Referéncia: Processo n2 08027.000778/2019-41

Criado por camilla.marques, vers&o 2 por camilla.marques em 16/09/2019 16:51:08.

SEI n29717040
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Ministério da Justi¢a e Segurancga Publica
Secretaria de Operagdes Integradas
Diretoria de Operagdes

OFICIO N2 624/2019/DIOP/SEOPI/M!J

Brasilia, 23 de setembro de 2019.

Ao Senhor
AGNALDO SANDES BANDEIRA
Chefe de Gabinete da Secretaria de Operagées Integradas/MJSP

Assunto: Acesso a Informagao: Requerimento Parlamentar de Informagao

Senhor Chefe de Gabinete,

Com os cordiais cumprimentos, e em resposta ao Despacho n° 822/2019/SEOPI/MJ
(9691661) que encaminha o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019 (9629952), de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, e solicita, acerca das politicas publicas do governo
federal para o combate as fac¢Ges criminosas no estado do Acre, bem como plano de combate as facgoes
criminosas nas areas de fronteira do Brasil com outros paises, se existe alguma acdo direcionada ao
estado do Acre que faz fronteira com Peru e Bolivia, entre outras, e ainda, se a informagdo requerida for
de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificagdo proferida pela autoridade
competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja
mencionado expressamente o dispositivo legal que fundamenta o sigilo.

Informamos o que concerne a esta Diretoria de Operagdes, dentro das Coordenacgdes-
Gerais:

[ - A Coordenacdo-Geral de Fronteiras (CGFRON), esta desenvolvendo, dentro do
escopo do Programa V.I.G.I.A., projetos de implanta¢do de 02 (duas) Base Integradas de
Fronteiras - G.l.Fron's a serem instalados na calha do Rio Jurua, bem como a
implantacdo de 01 (um) escritério de produgao de conhecimento na cidade de Cruzeiro
do Sul/AC. Tais unidades funcionardo de forma integrada, inicialmente, com Policiais
Militares, Civis, Agentes Penitenciarios do Estado do Acre e Policiais Federais. Também
vem articulando junto com a Secretaria de Seguranga Publica e a Superintendéncia da
Policia Federal do Acre a instalagdo de Forga Tarefa nos moldes de Grupo Integrado de
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Operagdes de Seguranga Publica - GIOSP, na cidade de Rio Branco, com vistas ao
combate as facgdes criminosas e ao crime organizado. A Coordenacgdo do Arco Norte,
tem intermediado junto as autoridades policiais bolivianas, do Estado do Acre e
também das instituicdes federais agdes coordenadas de controle e fiscalizagdo na
fronteira com a Bolivia.

I - J4 no que tange a competéncia da Coordenagdo-Geral de Combate ao Crime
Organizado (CGCCO), estd em tratativas junto a Secretaria de Estado de Justica e
Seguranga Publica do Acre para a implantagdo de acdes integradas naquele Estado,
inclusive com a participagdo da Superintendéncia da Policia Federal.

Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais duvidas.

Respeitosamente,

WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA
Diretor de Operagdes-Substituto/SEOPI

- -
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Documento assinado eletronicamente por WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA, Diretor(a) de
Operagdes - Substituto, em 23/09/2019, as 16:21, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?
8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
i, codigo verificador 9771325 e 0 codigo CRC 39569C97
A O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000778/2019-41 SEIn2 9771325

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Seda da PRF, Setor H - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia/DF, CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-2076 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

Criado por lidiane.correia, versdo 4 por lidiane.correia em 23/09/2019 16:14:57.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA

OFICIO N2 7725/2019/GAB-SENASP/SENASP/M!

Brasilia, 30 de setembro de 2019.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n2? 1148/2019.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me Oficio n2 2081/2019/AFEPAR/MJ (9691200), por meio do qual essa Assessoria
Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para manifestacdo desta Senasp, o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019 (9629952), de autoria do Deputado
Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), que "Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Justica e Sequrang¢a Publica
acerca das politicas publicas do governo federal para o combate as facgbes criminosas no estado do
Acre”.

2, Em resposta, encaminho o Oficio n? 1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (9780853)
e o Oficio n? 3201/2019/DPSP/SENASP/MJ (9814315), elaborados pela Diretoria da Forca Nacional de
Seguranca Publica e pela Diretoria de Politicas de Seguranga Publica, respectivamente.

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

__ I Documento assinado eletronicamente por Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
H Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em 30/09/2019, as 17:24, conforme 0 § 12 do art. 62 e

I;':.- O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www:.justica.gov.br/acesso-a-
: 5|stemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga e
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TRMRHRITA R AR

9780853 08027.000778/2019-41

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da For¢a Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 1490/2019/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/M)

Brasilia, 24 de setembro de 2019.

Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Segurancga Publica

Assunto: Resposta | Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019.
Interessado(a): Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em atengdo ao Despacho n? 3803/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (SEl 9699717) que
remete o Oficio n2 2081/2019/AFEPAR/MJ (SEI 9691200), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos
e Parlamentares, que versa sobre o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019
(SE1 9629952), do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), por meio do qual solicita informagdes ao Sr.
Ministro da Justiga e Sequranga Publica acerca das politicas publicas do governo federal para o combate
as facgées criminosas no estado do Acre.

2. Informamos que esta Diretoria tem contribuido para a seguranga publica no estado do
Acre, e nacional, ao atuar nas cidades de Assis Brasil e Placido de Castro em apoio a Policia Federal nas
atividades de prevengdo e repressao aos delitos nas fronteiras nacionais, atualmente sob forga
da Portaria n2 539, de 17 de maio de 2019, publicada no D.O.U. n2 95, de 20 de maio de 2019
(SEI 8773328):

Art. 12 Autorizar a prorroga¢do do emprego da Forga Nacional de Seguranga Publica, em
apoio a Policia Federal, nas atividades de preveng¢Go e repressdo aos delitos nas
fronteiras nacionais, em cardter episodico e planejado, por 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 20 de maio de 2019, tendo em vista a data de vencimento da Portaria MSP n?
202, de 14 de novembro de 2018, em 19 de maio de 2019.

3. Como resultado, desde 12 de janeiro de 2019 até a corrente data, através de agdes de
policia ostensiva, barreira policial e patrulhamento tatico motorizado, sob coordenagdo conjunta e
demanda direta da Policia Federal local, contabilizamos nas duas cidades abordagens a quase 20 mil
pessoas e aproximadamente 5 mil veiculos abordados, 5 prisGes em flagrante e apreensdo de 3,5
toneladas de cocaina e de uma arma de fogo e munig&o’.
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Atenciosamente,

ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA - Coronel PM
Diretor da Forca Nacional de Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA, Diretor(a) da For¢a
Nacional de Seguranca Publica, em 25/09/2019, as 08:07, conforme 0 § 12 do art. 62 e art. 10 do
Decreto n2 8.539/2015.

i 3o =[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
-.|+- cédigo verificador 9780853 e o cédigo CRC 9425AF3A
22" O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

rhy ': o
EE& Seguranca Publica.

'Fonte: h_ttp://intranet.dfnsp._r_nj_.gov.br/?p_ag:modulos/sgo_online/estatistica, sitio Intranet/DFNSP, estatistica
consultada em 17 de setembro de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000778/2019-41 SEl n2 9780853
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 22 Andar, Sala 208 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900

Telefone: (61) 2025-9566 - www1ust1ca gov.br - E-mail para resposta protoco|o@mj gov.br

Crlado por orestes.araujo, versio 2 por orestes.araujo em 24/09/2019 13:25: 22
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IO R

9814315 08027.000778/2019-41

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria de Politicas de Seguranca Publica

OFICIO N2 3201/2019/DPSP/SENASP/MI

Brasilia, 27 de setembro de 2019.

Ao Senhor

Renato Ivo de Castro Fernandes

Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justica, Edificio Sede do Ministério da Justica e Seguranga Publica,
Sala 500

CEP. 70064-901/Brasilia-DF

61 2025-7309

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Encaminho a Informagdo n? 72/2019/EFBRA/DPSP/SENASP (9812159) como resposta a
solicitagdo de informagdes acerca das politicas publicas do governo federal para o combate as facgbes
criminosas no estado do Acre, feita pelo Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), através
do Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019 (9629952), conforme solicitagdo feita
por intermédio do Despacho n2 3803/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ (9699717).

2 Importante salientar que o projeto piloto EM FRENTE BRASIL é politica em fase de
planejamento e implementacao, retratando a forma pela qual o poder executivo federal busca enfrentar
a criminalidade violenta pelo pais, em especial os crimes de homicidio. Apesar de ndo se restringir ao
combate a facgdes criminosas nas areas de fronteira do Brasil com outros paises, iniciativas das unidades
do Ministério da Justica e Seguranca Publica estdo sendo articuladas neste sentido no EM FRENTE BRASIL,
a exemplo daquelas relacionadas a atuagao da Policia Federal e Departamento Penitencidrio Nacional. Na
regido Norte foi escolhido neste exercicio como piloto o Municipio de Ananindéua/PA, sendo que a
iniciativa sera consolidada futuramente em uma politica estruturada em disposi¢Ges legais, podendo ser
replicada em outras unidades da federagao, a exemplo do Acre.

3. Ressalta-se, por fim, que o Poder Legislativo podera contribuir com a seguranca publica de
seu Estado e Ministério da Justica para juntos enfrentarem as pautas citadas no requerimento de
informagdo parlamentar. Uma das possibilidades seria por meio de transferéncia voluntdria de recursos
oriundos de emendas parlamentares individuais ou de bancadas, mediante a celebragdo de
convénios nos termos da legislagao pertinente.
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Atenciosamente,

RONNEY AUGUSTO MATSUI ARAUJO
Diretor Adjunto de Politicas de Seguranga Publica

EIi Documento assinado eletronicamente por RONNEY AUGUSTO MATSUI ARAUJO, Diretor(a)-
asdm'ma H Adjunto(a) da Diretoria de Politicas de Seguranca Publica, em 27/09/2019, as 16:24, conforme o §
12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

| eletrdnica

ERF IR Codigo verificador 9814315 e o cédigo CRC FBF3EACE
% O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http: //www:.justica.gov.br/acesso-a-
3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

o F
% Seguranca Publica.

=[|] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000778/2019-41 SEI n2 9814315
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Crlado por sandra barbosa versdo 5 por ronney.matsui em 27/09/2019 16 24:35.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
N MJSP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO DE REPRESSAO A CRIMES VIOLENTOS - CRCV/CGPRE/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 1148/2019, DE
AUTORIA DO DEPUTADO FEDERAL JESUS SERGIO - PDT/AC.

Destino: CGPRE/DICOR/PF
Processo: 08027.000778/2019-41

Interessado: AFEPAR

1. Trata-se de Oficio n° 2083/2019/AFEPAR/MJ, oriundo do Ministério da Justica e
Seguranga Publica, o qual encaminha o Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n° 1148/2019, de
autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio - PDT/AC, Solicitando informagdes ao Sr. Ministro da Justiga e
Segurancga Publica acerca das politicas ptiblicas do governo federal para o combate as facgdes criminosas
no estado do Acre.

2, Em relagdo as indagagdes contidas no Despacho 975/2019/AFEPAR/MJ (12352475) tenho
a informar o que segue.

3. A Policia Federal coordena atualmente intimeras Forgas Tarefas das quais participam
orgdos policiais estaduais e outros integrantes do SUSP - Sistema Unico de Seguranga Ptiblica em 4reas de
fronteira, com atuagdo voltada precipuamente ao combate as facgdes criminosas, sendo que no estado do
Acre estdo avangados os trimites para o inicio dos trabalhos.

4, No que tange a atuagdo do CV, PCC e suas aliangas com outras fac¢des locais do estado do
Acre, tais condutas ji sdo objeto de acompanhamento pela Policia Federal, a exemplo da denominada
"Operagdo Troia" desencadeada em 17/07/19 pela PF em parceria com o Ministério Piblico local,
culminando com a prisio de 12 liderangas locais além do cumprimento de 20 mandados de busca e
apreensao.

5. Ao Exmo Senhor CGPRE para ciéncia e adogdo das providéncias cabiveis.

RICARDO RUIZ SILVA
Delegado de Policia Federal
CRCV/CGPRE/DICOR/PF

Documento assinado eletronicamente por RICARDO RUIZ SILVA, Delegado(a) de Policia Federal, em
09/10/2019, as 18:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

NEIH Eﬂ

; asslnaluh
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JAVRTRRR ORI O

9908193 08027.000778/2019-41

MINISTERIO DA JUSTIGCA E SEGURANGA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANGA PUBLICA

OFICIO N2 2088/2019/GAB-DEPEN/DEPEN/M!J

Brasilia, 30 de setembro de 2019.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me Oficio n2 OFICIO N2 2281/2019/AFEPAR/MJ (9872511), por meio do qual essa
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para manifestacdo do
Departamento Penitencidrio Nacional, o Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 1148/2019
(9629952), de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT/AC), que "Solicita informagées ao Sr.
Ministro da Justica e Sequranga Publica acerca das politicas publicas do governo federal para o combate
as facgbes criminosas no estado do Acre".

2. Em resposta, tanto a Diretoria de Inteligéncia Penitencidria, através do Despacho
926/2019/DIPEN/MJ (9881790) quanto a Diretoria do Sistema Penitenciaria Federal, através do Despacho
5055/2019/DISPF/DEPEN/MJ (9890715), manifestaram ndo ter informacgdes atinentes ao Requerimento
protocolado pelo Deputado Federal Jesus Sérgio.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Bordignon, Diretor(a)-Geral do Departamento
[ﬂ Penitenciario Nacional, em 08/10/2019, as 20:40, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®?

- codlgo verificador 9908193 e o cddigo CRC D13D8879

: _'- O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

% Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000778/2019-41 SEI n2 9908193
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AR O

9881790 08027.000778/2019-41

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Diretoria de Inteligéncia Penitenciaria

Despacho n® 926/2019/DIPEN/DEPEN/MJ

Destino: GAB-DEPEN
Assunto: Acesso a Informagao: Requerimento Parlamentar de Informag&o

Interessado(a): Gabinete do Deputado Jesus Sérgio - PDT/AC

1. Restituimos o presente processo informando que no dmbito desta Diretoria de Inteligéncia
Penitenciaria - DIPEN/DEPEN, ndo ha agdes direcionadas e que respondam aos quesitos formulados no
Requerimento de InformacgGes (9629952).

2, A atuagdo desta DIPEN/DEPEN e, por conseguinte, do Departamento Penitenciario
Nacional, tem se dado em conjunto com as forgas de seguranca local, quando solicitado.

Atenciosamente,

.. [l Documento assinado eletronicamente por GILBERTO CARDOSO DA SILVA, Diretor(a) de Inteligéncia
Lj?lj Penitenciaria - Substituto(a), em 04/10/2019, as 10:10, conforme o0 § 12 do art. 62 e art. 10 do
Decreto n2 8.539/2015.

T i:f'n- * codigo verificador 9881790 e o cédigo CRC 0C685B42
H --Tj,;ﬁ‘:

Referéncia: Processo n? 08027.000778/2019-41 SEI n2 9881790

Criado por gilberto.cardoso, versdo 3 por gilberto.cardoso em 04/10/2019 10:10:26.
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A AT

9890715 08027.000778/2019-41

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Diretoria do Sistema Penitenciario Federal

Despacho n2 5055/2019/DISPF/DEPEN/MJ

Destino: GAB-DEPEN
Assunto: Acesso a Informagdo: Requerimento Parlamentar de Informagdo

Em atengdo ao Despacho n2 3138/2019/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (9878117), encaminhando
o OFICIO N2 2281/2019/AFEPAR/MJ (9872511) com pedido de manifestacdo ao Requerimento
de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1148/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio -
PDT/AC, informo que os questionamentos apresentados n3o versam sobre circunstincias atinentes as
competéncias do Sistema Penitencidrio Federal, de modo que retorno visando conhecimento e demais
deliberagdes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCELO STONA, Diretor(a) do Sistema Penitencidrio
Federal, em 04/10/2019, as 18:40, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

seil o
i asslnnlum
elelmnlu

- codigo verificador 9890715 e o cddigo CRC 10FA3B3A

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
.'n 1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥-8 Segurancga Publica.

Referéncia: Processo n2 08027.000778/2019-41 SEl n2 9890715

Criado por sergio.macieira, versao 3 por sergio.macieira em 04/10/2019 17:29:23.



